ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN PHONG

Số:           /UBND-TNMT

V/v tăng cường thực hiện công tác

quản lý nhà nước về môi trường;

nước, khoáng sản trước, trong và sau

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Phong, ngày        tháng 01 năm 2024.

Kính gửi:

- Phòng TN&MT và Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các Công ty, đơn vị cung cấp nước sạch trên địa bàn huyện;

- Các Công ty, đơn vị tham gia thu gom, vận chuyển và xử lý

   rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện;

- Công ty TNHH môi trường đô thị Hưng Phát.

Thực hiện Văn bản số 124/STNMT-VP ngày 17/01/2024 của Sở TN&MT

tỉnh Bắc Ninh v/v tăng cường thực hiện công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên

và môi trường trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024;

Để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác quản lý Nhà nước về môi trường đặc biệt

trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, UBND huyện yêu cầu các cơ quan

đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các Công ty thực hiện công tác thu gom, vận

chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt; duy trì dịch vụ công ích trên địa bàn huyện tập

trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

I. Về công tác bảo vệ môi trường:

1. Đối với Phòng TN&MT huyện:

  - Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện phối hợp cùng UBND các xã, thị

trấn tổ chức kiểm tra, chỉ đạo, rà soát công tác thu gom, vận chuyển rác thải về 02

lò đốt trên địa bàn huyện và về Nhà máy điện rác Lương Tài để xử lý đảm bảo vệ

sinh môi trường;

  - Chỉ đạo các đơn vị được giao nhiệm vụ thu gom, vận chuyển RTSH; quản

lý vận hành lò đốt rác trên địa bàn huyện và Nhà máy điện rác Lương Tài xây dựng

2

kế hoạch trực Tết, thường xuyên bảo trì, sửa chữa nhằm duy trì hoạt động thường

xuyên trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo hiệu quả, phát huy

tối đa công suất lò đốt.

  2. Đối với UBND các xã, thị trấn:

 - Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến thông tin về mục đích, ý nghĩa

của việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và vệ sinh môi trường đến cộng

đồng dân cư nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong công tác vệ sinh môi

trường, phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn để rác thải đúng nơi quy định.

 - Phát động nhân dân các thôn, làng, khu phố; các đơn vị, cơ quan trường

học, các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ… đóng trên địa bàn thực hiện công

tác dọn vệ sinh môi trường vệ sinh đường làng, ngõ xóm, trụ sở, khuôn viên cơ

quan, đơn vị... sáng - xanh - sạch - đẹp đến từng thôn, xóm; bố trí các thùng chứa

rác thải và tăng cường tổ chức thu gom, vận chuyển rác thải tại các địa điểm tổ

chức lễ hội trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Chỉ đạo các tổ, đội vệ sinh môi trường thu gom thường xuyên và triệt để rác

thải phát sinh (từ các hộ gia đình, cá nhân …; lượng rác thải đổ bừa bãi ven các

trục đường liên thôn, liên xã, TL, HL, kênh mương, khu dân cư, ven đê…) về đúng

nơi quy định (điểm tập kết); đảm bảo không rơi vãi rác thải trong quá trình thu

gom, vận chuyển.

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn, lãnh đạo các thôn, khu phố thực hiện công tác

phối hợp, kiểm tra, giám sát, ký nghiệm thu đối với các Công ty, đơn vị thực hiện

công tác thu gom, vận chuyển rác thải theo đúng kế hoạch đề ra; đúng theo thực tế

thu gom, vận chuyển hàng ngày.

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn, công an xã, lãnh đạo các thôn, khu phố thường

xuyên kiểm tra tình hình dọn vệ sinh môi trường để kịp thời chỉ đạo, ngăn chặn, xử

lý trình trạng đổ, đốt rác thải không đúng nơi quy định (nếu có).

3. Đối với Công ty TNHH Bầu trời xanh Yên Phong:

- Yêu cầu xây dựng và triển khai kế hoạch trực Tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024 đảm bảo hoạt động bình thường trong những ngày tết; không để rác thải

tồn đọng, giữ gìn mỹ quan môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp.

3

- Quản lý vận hành, sửa chữa, bảo dưỡng kịp thời hỏng hóc nhằm duy trì hoạt

động thường xuyên trong dịp Tết Giáp Thìn năm 2024, đảm bảo hiệu quả phát huy

tối đa công suất của các lò đốt rác tại thôn Nghiêm Xá - thị trấn Chờ; lò đốt tại

Cụm xã Long Châu- Trung Nghĩa; đốt rác thường xuyên đảm bảo vệ sinh môi

trường theo các nội dung của hợp đồng đã ký với Phòng TN&MT huyện.

- Nhắc nhở, đôn đốc công nhân cần quét dọn sạch sẽ  khu vực sân của lò đốt

rác cũng như vun gọn và xử lý rác khu vực bãi chứa bên trong và ngoài lò đốt rác;

không để rác thải tồn đọng, giữ gìn mỹ quan, môi trường.

4. Đối với Công ty TNHH môi trường đô thị Hưng Phát:

Yêu cầu xây dựng và triển khai kế hoạch trực Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm

2024 đảm bảo hoạt động bình thường trong những ngày tết; đảm bảo duy trì các

hoạt động dịch vụ công ích (duy trì quyét dọn đường phố, chăm sóc cây xanh,

chăm sóc cây cảnh, tưới nước…) giữ gìn mỹ quan môi trường sáng - xanh - sạch -

đẹp và công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trước và sau khi bắn pháo hoa (theo

Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND huyện và văn bản số

74/PC-BTC ngày 15/01/2024 của BTC chương trình nghệ thuật mừng đảng mừng

xuân Giáp Thìn 2024 và bắn pháo hoa Giao thừa).

5. Đối với các công ty được giao thu gom, vận chuyển rác thải:

- Yêu cầu xây dựng và triển khai kế hoạch trực Tết Giáp Thìn năm 2024 đảm

bảo hoạt động bình thường trong những ngày tết; không để rác thải tồn đọng, giữ

gìn mỹ quan môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Lắp đặt, khắc phục ngay các hỏng hóc của thiết bị định vị GPS đối với

phương tiện vận chuyển phục vụ cho việc giám sát công tác vận chuyển và xử lý.

* Chú ý: Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan gửi Kế hoạch thực hiện

công tác môi trường, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trong dịp Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024 về UBND huyện (qua Phòng TN&MT huyện) trước ngày

28/01/2024. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn đề nghị báo

cáo về SĐT. 0914 330 162 đ/c Phạm Đức Định – Phó Trưởng Phòng Tài nguyên &

Môi trường huyện.

4

II. Về công tác quản lý tài nguyên nước, khoáng sản:

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng ban có liên quan, Công an huyện và Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn:

- Thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật về khoáng sản,luật tài nguyên

nước cho cán bộ, công chức, viên chức, các doanh nghiệp, cơ sở, cá nhân có hoạt

động liên quan đến khai thác, vận chuyển, sử dụng tài nguyên khoáng sản, khai

thác sử dụng nước và nhân dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức, trong đó tập

trung tuyên truyền các quy định của pháp luật về vai trò, trách nhiệm, quyền và

nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản và việc bảo vệ các loại tài

nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn.

- UBND các xã, thị trấn, và các phòng, ban liên quan tăng cường kiểm tra,

xử lý các vi phạm: khai thác khoáng sản (đất, đá, cát...) trái phép; tập kết cát, sỏi,

vật liệu xây dựng trái phép. Không để phát sinh bãi tập kết cát, sỏi, vật liệu xây

dựng ngoài quy hoạch.

- Chỉ đạo các công ty cấp nước trên địa bàn duy trì cấp nước ổn định cho

sinh hoạt và sản xuất; đặc biệt chú trọng đến công tác đảm bảo an toàn nguồn nước

cho nhu cầu sinh hoạt của nhân dân.

Vậy, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (t/h);

- Sở TN&MT (b/c);

- TT HU, TT HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện (b/c);

- Văn phòng: CVP, PVPTH, CVTH;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T16:21:57+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Nguyễn Chí Cường<nccuong.yp@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T16:37:50+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban Nhân dân huyện Yên Phong<yenphong@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T16:37:55+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban Nhân dân huyện Yên Phong<yenphong@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T16:38:00+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban Nhân dân huyện Yên Phong<yenphong@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!